
S
HILVERSUM

Amendement: Zienswijze gemeente Hilversum inzake regionaal actieprogramma ‘Naar een
financieel gezond sociaal domein’

A21—22

De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 31 maart 2021, behandelend het
onderwerp Op Koers+ ‘Naar een financieel gezond sociaal domein’ de zienswijze:

overwegende dat:

- de voorgestelde zienswijze teveel de nadruk legt op maatregelen die de toegang tot zorg zullen
beperken;

- de voorgestelde zienswijze te weinig aansluit op de versterking van de beweging naar meer
preventie en wijkgericht werken;

- de voorgestelde maatregelen zijn vertaald in opbrengsten die niet hard zijn en die ook niet hard
te maken zijn,

constate rende dat:

- inwoners niet de rekening van de tekorten op het sociaal domein gepresenteerd horen te krijgen,

besluit:

- de voorstelde zienswijze integraal te vervangen door de volgende tekst:

Geachte heer Uneken,

Inleiding

Wij hebben de raad gevraagd kennis te nemen van het regionale actieprogramma ‘Naar een
financieel gezond sociaal domein’.

De gemeenteraad van Hilversum heeft de volgende zienswijze op het regionale actieprogramma
‘Naar een gezond financieel sociaal domein’ op 3 maart j.I. vastgesteld. Deze zienswijze wordt door
ons vervolgens ingebracht in het portefeuillehoudersoverleg in de Regio, waar het regionale
actieprogramma door de regiogemeenten gezamenlijk wordt vastgesteld.

Zienswijze

De gemeente Hilversum waardeert de inspanningen van de Regio Gooi- en Vechtstreek, samen met
alle 7 regiogemeenten, om een actieprogramma op te stellen en dit samen met de regiogemeenten
uit te willen voeren. Eensluidendheid van de regiogemeenten is voor de gemeente Hilversum geen
bindende voorwaarde. Daarvoor heeft de gemeente Hilversum teveel bedenkingen bij teveel van de
beschreven maatregelen in het actieprogramma. Wij geven in deze zienswijze de volgende
aandachtspunten mee:

1. Er voltrekt zich op dit moment een stille ramp. Achter heel wat voordeuren is het nu extra

onveilig voor kinderen. Daarnaast lopen veel kinderen uit vooral armere gezinnen een



onderwijsachterstand op. Corona vergroot kansenongelijkheid. Wij zien af van bezuinigen achter

de voordeur.

2. Wij willen met elkaar een brede maatschappelijke discussie over de vraag: wat is goede zorg?

Waar hebben onze inwoners behoefte aan? En hoeveel mag het kosten? De financiële uitwerking

van de uitkomsten van deze discussie zien wij graag tegemoet om er op het niveau van Hilversum

een besluit over te kunnen nemen.

3. Wij erkennen het risico op doorstijging van de kosten voor jeugdzorg en Wmo. Er komen steeds

meer kinderen in aanmerking voor jeugdhulp en door het abonnementstarief en door de

vergrijzing stijgen de Wmo-kosten.

4. Wij willen de zorg niet versoberen en vinden uitbreiding van de ambtelijke Organisatie nu niet

aan de orde. Hilversum heeft dit in de laatste jaren al voldoende gedaan.

5. Wij wijzen maatregelen die de toegang tot de zorg beperken af. Budgetplafonds leiden tot

wachtlijsten en dus tot meer kosten op termijn en zijn mede daarom niet gewenst. Een

ontmoedigingsbeleid, met minder zorg voor ouderen, zorg alleen op vaste dagen en de Wmo taxi

naar het ziekenhuis die duurder wordt, is wat ons betreft niet het goede antwoord.

6. Wij wijzen maatregelen die de bureaucratie vergroten zoals een ‘onafhankelijke commissie

verblijf’ die gaat bepalen of kinderen uit huis moeten worden geplaatst, af. Wij zoeken de weg

andersom. Daarom willen we taken uit de regio halen om echt wijkgericht te kunnen werken.

7. Wij kiezen voor zorg vanuit de uitgangspunten dat onze inwoners geen veelvraten van zorg zijn,

onze professionals zijn geen geldverslindende zorgmachines maar hardwerkende hulpverleners.

Wij willen deze professionals meer ruimte geven zodat zij op basis van hun kennis kunnen

beoordelen wie welke zorg nodig heeft.

8. De maatregelen in het kader van preventie en wijkgericht werken, versterking van de sociale

infrastructuur, inclusief de voorzieningen die daarbij horen en het vindplaatsgericht werken,

zullen wij voortzetten. De rekening daarvoor leggen wij in Den Haag en niet bij onze inwoners.

Zoals beschreven kunnen wij ons niet vinden in het regionale actieprogramma ‘Naar een financieel

gezond sociaal domein. Wij danken u wel hartelijk voor uw inzet.

Graag vernemen wij wat er met de inhoud van onze zienswijze is gedaan.

Hoogachtend,

de griffier, de burgemeester,

Vcr’. E c
vi

P.M.H. van Ruitenbeek P.l. Broertjes N. ‘r -ev

PvdA

iacqueline Kalk

<C)fl ÇJ

A21/.22. XCN

III

Oe1 4-


